租赁、债券承销、资产托管、代理销售等；存款和其他类型关联交易，主要涉及非活期存款、理财

产品等。报告期，公司与关联方发生的非授信类关联交易详情如下：

1. 服务类关联交易

单位：人民币万元

项目 交易内容 发生金额

按关联方口径划分的关联方业

务发生额 收付

方式 金融监管

总局口径

证监会

口径

会计准则

口径

数据终端

服务

向关联方采购金融数据终端

服务，向关联方支付终端服

务费

217.95 - 217.95 - 支出

房屋租赁
向关联方租赁房产，向关联

方支付租赁费
208.35 - 208.35 - 支出

债券承销

公司作为承销商，为关联方

承销发行短期融资券、中期

票据等，收取手续费用

638.72 539.67 626.75 554.41 收入

托管服务 为关联方提供资产托管服务 8,814.08 8,814.08 175.99 8,814.08 收入

1 用信余额为扣除保证金存款以及质押的银行存单和国债金额后的用信净额；

2 根据原中国银保监会《银行保险机构关联交易管理办法》的规定，上述公司授信类关联交易集中度，是指截至

报告期末，公司金融监管总局口径关联方的授信余额与公司法人口径资本净额的比例。

杭州银行股份有限公司 2023 年年度报告

102 / 114

代理销售 为关联方代理销售理财产品 47,303.81 47,303.81 - 47,303.81 收入

2. 存款类关联交易

单位：人民币万元

存款类型 存款余额

关联自然人   6,649.18

关联法人 112,175.82

单位：元（外币）

外币币种 存款余额

美元 1,031,358.63

港元 29,991.05

欧元 7,243.65

英镑 3,359.74

注：存款类相关数据为报告期末公司金融监管总局口径关联方的非活期存款余额。

八、重大合同及其履行情况

(一) 托管、承包、租赁事项

报告期，公司未发生重大托管、承包、租赁事项。

(二) 担保情况

报告期，除银行业监督管理机构批准的经营范围内的金融担保业务外，公司未发生需要披露

的重大担保事项。

(三) 其他重大合同

报告期，公司各项业务合同履行情况正常，无重大合同纠纷产生。

杭州银行股份有限公司 2023 年年度报告

103 / 114

第八节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

公积金

转股

可转债

转股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 863,457,253 14.56 - - - -295,917,000 -295,917,000 567,540,253 9.57

1、国家持股 116,116,000 1.96 - - - - - 116,116,000 1.96

2、国有法人持股 295,917,000 4.99 - - - -295,917,000 -295,917,000 - -

3、其他内资持股 451,424,253 7.61 - - - - - 451,424,253 7.61

其中：境内非国有法人持股 387,967,000 6.54 - - - - - 387,967,000 6.54

境内自然人持股 63,457,253 1.07 - - - - - 63,457,253 1.07

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件流通股份 5,066,821,084 85.44 - - 6,419 295,917,000 295,923,419 5,362,744,503 90.43

1、人民币普通股 5,066,821,084 85.44 - - 6,419 295,917,000 295,923,419 5,362,744,503 90.43

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、普通股股份总数 5,930,278,337 100.00 - - 6,419 - 6,419 5,930,284,756 100.00

杭州银行股份有限公司 2023 年年度报告

104 / 114

2、 普通股股份变动情况说明

2021 年 10 月 8 日，公司可转换公司债券开始进入转股期。自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12

月 31 日，公司因可转换公司债券转股形成的股份数量为 6,419 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

无。

(二) 限售股份变动情况

股东名称
期初

限售股数

本期增加

限售股数

本期解除

限售股数

期末

限售股数

限售

原因

解除

限售日期

苏州苏高新科技产

业发展有限公司
177,906,012 - 177,906,012 -

非公开

发行认

购股份

2023-04-24

苏州新区高新技术

产业股份有限公司
118,010,988 - 118,010,988 -

非公开

发行认

购股份

2023-04-24

合计 295,917,000 - 295,917,000 - / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 报告期内证券发行情况

本报告期内公司未有新发行的证券。

(二) 普通股股份总数、股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

公司普通股股份总数及股东结构变动情况见本节“普通股股份变动情况表”。

(三) 现存的内部职工股情况

单位：股 币种：人民币

内部职工股的发行日期 内部职工股的发行价格（元） 内部职工股的发行数量

2003 年 6 月 1.30 89,675,000

现存的内部职工股情况的说明
截至 2023 年 12 月 31 日，公司尚有 433 名股东共计持有内部职

工股 63,457,253 股处于限售状态，约占公司总股本的 1.07%。

三、 股东情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数（户） 58,583

报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） 54,909

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） -

报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） -

杭州银行股份有限公司 2023 年年度报告

105 / 114

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称） 报告期内增减 期末持股数量
比例
(%)